
DELIBERA n.  323/13/CONS 
 

PROROGA DEI TERMINI RELATIVI ALLA CONSULTAZIONE PUBBLICA 
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI MODIFICHE AL REGOLAMENTO 

RECANTE DISPOSIZIONI A TUTELA DELL’UTENZA IN MATERIA DI 
FORNITURA DI SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA 

MEDIANTE CONTRATTI A DISTANZA, APPROVATO CON DELIBERA n. 
664/06/CONS, AVVIATA CON DELIBERA n. 202/13/CONS. 

 
L’AUTORITÁ 

 
NELLA sua riunione del Consiglio 3 maggio 2013; 
 
VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza 

e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 
dei servizi di pubblica utilità”; 

 
VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle comunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTO il decreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche” (di seguito Codice), e successive modifiche ed integrazioni, 
con specifico riferimento a quelle introdotte dal decreto legislativo 28 maggio 2012, n. 
70; 

 
VISTA la propria delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 138 del 15 giugno 2012, con la quale è 
stato adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 9, della legge n. 249/97, il nuovo Regolamento 
concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 664/06/CONS del 23 novembre 2006, di “Adozione del 

regolamento recante disposizioni a tutela dell’utenza in materia di fornitura di servizi 
di comunicazione elettronica mediante contratti a distanza”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 229 del 27 dicembre 2006, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
VISTA la delibera n. 202/13/CONS del 28 febbraio 2013, recante “Avvio del 

procedimento di consultazione pubblica in ordine alla proposta di modifiche al 
Regolamento recante disposizioni a tutela dell’utenza in materia di fornitura di servizi 
di comunicazione elettronica mediante contratti a distanza, approvato con delibera n. 
664/06/CONS”, pubblicata sul sito web dell’Autorità in data 14 marzo 2013; 

 1



 
VISTA la richiesta di proroga del termine per l’invio dei contributi, nell’ambito 

della consultazione pubblica di cui alla delibera n. 202/13/CONS, presentata dagli 
operatori Fastweb S.p.A., WIND Telecomunicazioni S.p.A., Vodafone NV e Telecom 
Italia S.p.A.,  interessati a partecipare alla consultazione medesima sulla base di una più 
approfondita analisi degli impatti, di natura sia regolamentare che economica, 
dell’intervento proposto; 

 
CONSIDERATA la complessità e la rilevanza che la materia riveste 

nell’ambito dei rapporti tra operatori e utenti di comunicazioni elettroniche e la novità 
di alcuni degli interventi sottoposti a consultazione, con la conseguente necessità di una 
fattiva partecipazione del maggior numero possibile di soggetti interessati;  

 
RITENUTO, pertanto, opportuno accogliere la suddetta richiesta, accordando 

una proroga di trenta giorni del termine per la presentazione delle osservazioni da parte 
dei soggetti interessati, indicato all’allegato A alla delibera n. 202/13/CONS; 

 
VISTI gli atti del procedimento;  
 
UDITA la relazione del Commissario Maurizio Dècina, relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 
dell'Autorità; 

 
DELIBERA 

 
Articolo 1 

1.  Il termine per l’invio delle osservazioni da parte dei soggetti interessati nell’ambito 
della consultazione pubblica avviata con delibera n. 202/13/CONS del 28 febbraio 
2013, pubblicata sul sito web dell’Autorità il 14 marzo 2013, è prorogato di trenta 
giorni. 
 
2.   Restano immutate tutte le altre disposizioni della delibera n. 202/13/CONS. 
 
3. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 
 
 
Roma, 3 maggio 2013 
  IL PRESIDENTE 
  Angelo Marcello Cardani 
 
  IL COMMISSARIO RELATORE 
                Maurizio Dècina 
 

323/13/CONS 2



323/13/CONS 3

 
 Per visto di conformità a quanto deliberato 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
             Francesco Sclafani 


